
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 634              del  11/04/2017 

Determina n. 511           del 11/04/2017 

 

 

 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE IAT ANNO 2017 - RIF. D.G.C. N. 58 DEL 

07/04/2017 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» 
del  «DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Barletta, iscritto nell’elenco regionale delle località ad economia turistica e 

delle città d’arte in forza della determinazione regionale n. 228 del 04/07/05, in linea con 

gli obiettivi di governo , già da tempo sta attuando progetti ed interventi di miglioramento e 

sviluppo dell'offerta turistica in sinergia con la Regione Puglia, la Provincia Barletta – Andria 

– Trani e tutti gli stakeholders presenti sul territorio; 

- Sino all'anno 2014, in particolare, l'Amministrazione Comunale di Barletta, nell'ambito del PO 

FESR PUGLIA 2007-2013 Asse IV Linea 4.1 Azione 4.1.1 Attività A, ha partecipato ai 

progetti di potenziamento dell'offerta turistica promossi da Pugliapromozione – Agenzia 

Regionale del Turismo (istituita con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 

febbraio 2011, n. 176, come previsto dalla Legge Regionale n. 1/2001, modificata dalla Legge 

Regionale 18/2010), strumento operativo delle politiche della Regione in materia di 

promozione dell’immagine unitaria della Puglia; 

- Tali progetti hanno riguardato essenzialmente le seguenti iniziative: 

 a) “Puglia Open Days”, visite guidate gratuite serali nei sabato estivi alla “Pinacoteca G. De 

 Nittis” e ai principali monumenti della Città; 

 b) “Discovering Puglia”, visite guidate pomeridiane al Centro Storico della Città; 

 c) Progetti relativi alla qualificazione e potenziamento del Servizio d'Informazione Turistica  

       delle rete regionale degli Uffici IAT della Puglia da parte delle amministrazioni 

comunali   della Puglia; 

− tali progetti sono stati oggetto di concessione dei finanziamenti previsti dal PO FESR PUGLIA 

2007-2013 , a seguito di partecipazione da parte dell'Ente a  specifico avviso pubblico emanato  

dall'Agenzia Pugliapromozione; 

− in particolare l'acquisizione dei finanziamenti relativi agli avvisi pubblici “PER LA 

RICOGNIZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALLA QUALIFICAZIONE E 

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO D’INFORMAZIONE TURISTICA DELLA 

RETE REGIONALE DEGLI UFFICI IAT DELLA PUGLIA DA PARTE DELLE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELLA PUGLIA”, ha consentito all'Ente negli anni 

addietro di poter sottoscrivere con l'UNPLI Puglia, riconosciuto dalla L.R. n. 27/90,  una 

convenzione per il potenziamento dell'Ufficio IAT, in conformità a quanto previsto dalle Linee 

Guida relative a compiti, funzioni, criteri, procedure ambiti operativi e territoriali degli 

Uffici IAT della Puglia, approvate con delibera di G.R. del 20/12/12, n. 2873, e modificate 

successivamente con deliberazione giuntale n. 41 del 29/01/13, che all’art. 8 prevedono che:  

<<1. I servizi di informazione e accoglienza turistica erogati dagli Uffici IAT possono 

essere affidati ad associazioni, società, consorzi o cooperative aventi tra i propri oggetti di 

impresa l’esercizio di tali attività. 

2. l personale utilizzato negli uffici di informazione e accoglienza deve possedere la 

preparazione professionale prevista dagli standard di cui all’articolo 10. 



3. I soggetti di cui al comma 1 sono selezionati dal Comune o altro Ente partecipante 

all’accordo istitutivo dello IAT ( previo nulla osta di Pugliapromozione) a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto di 

servizi; tali servizi sono svolti nel rispetto delle direttive regionali impartite dalla Regione e 

da Pugliapromozione. 

4. ......(omissis)........ Il servizio integrato su base territoriale di informazione e accoglienza 

può essere affidato al sistema regionale delle Proloco anche attraverso convenzione con 

l’UNPLI Puglia, riconosciuta nella legge n.27/90 della Regione Puglia.>> 

CONSIDERATO che: 

a) il programma previsto dal PO FESR PUGLIA 2007-2013 Asse IV Linea 4.1 Azione 

4.1.1 Attività A, risulta attualmente non attivo e che in vista della nuova 

programmazione, così come per gli anni 2015 e 2017,  anche per l'anno 2017 non sarà 

possibile accedere ai fondi necessari per l'implementazione  dello IAT (apertura 

straordinaria nelle giornate di sabato, domenica, lunedì pomeriggio e nei giorni festivi); 

b) il fondo lavoro straordinario non risulta adeguato per poter garantire l'apertura 

straordinaria dello IAT attraverso l'impiego di personale interno dell'Ente; 

 

TENUTO CONTO che con delibera della G.C. n. 58 del 07/04/2017 l'Amministrazione Comunale ha 

deliberato: 

 

1. DI PRENDERE ATTO che il programma previsto dal PO FESR PUGLIA 2007-2013 Asse 

IV Linea 4.1 Azione 4.1.1 Attività A, risulta attualmente non attivo e che in vista della nuova 

programmazione, anche per l'anno 2017 non sarà possibile accedere ai fondi necessari per 

l'implementazione dello IAT (apertura straordinaria nelle giornate di sabato, domenica, lunedì 

pomeriggio e nei giorni festivi); 

2. DI STABILIRE  che per l'anno 2017, per l'implementazione dello IAT si faccia ricorso a 

specifica convenzione con l'UNPLI Puglia sulla base delle previsioni di cui all'art. 8  delle 

Linee Guida relative a compiti, funzioni, criteri, procedure ambiti operativi e territoriali 

degli Uffici IAT della Puglia, approvate con delibera di G.R. del 20/12/12, n. 2873, e 

modificate successivamente con deliberazione giuntale n. 41 del 29/01/13 nonché all'art. 

36, comma 2°, lett. a) del d. lgs. 50/2016; 

3. DI PRENOTARE sul capitolo  8384001 – SUPPORTO ALLA PROMOZIONE DEL 

SETTORE TURISMO - del Bilancio 2017, la somma onnicomprensiva  di €. 8.585,82 per 

l'implementazione dello IAT; 

 

CONSTATATO: 

� pertanto di dover provvedere all'implementazione dello IAT per il corrente anno, nel rispetto 

delle modalità previste  dalle Linee Guida relative a compiti, funzioni, criteri, procedure 

ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT della Puglia, approvate con delibera di G.R. 

del 20/12/12, n. 2873, e modificate successivamente con deliberazione giuntale n. 41 del 

29/01/13, attraverso l'impiego dei fondi stanziati nel Bilancio Comunale 2017 al cap. 8384001 

– SUPPORTO ALLA PROMOZIONE DEL SETTORE TURISMO; 

� altresì, che sussistono nel caso in ispecie tutte le condizioni di cui all’art. 36, comma 2°, lett. a) 

del d. lgs. 50/2016, finalizzate al conferimento dell'incarico di servizio integrato di 

informazione turistica presso lo IAT, all'Unpli PUGLIA; 

� che, ai fini dell'incarico, occorre sottoscrivere con l'UNPLI Puglia specifica convenzione, di cui 

si allega lo schema, ai sensi dell'art. 8 delle Linee Guida relative a compiti, funzioni, criteri, 



procedure ambiti operativi e territoriali degli Uffici IAT della Puglia, approvate con 

delibera di G.R. del 20/12/12, n. 2873, e modificate successivamente con deliberazione 

giuntale n. 41 del 29/01/13; 

RILEVATO inoltre che é necessario provvedere all'approvazione dell'allegato schema di 

convenzione di cui all'8 delle Linee Guida relative a compiti, funzioni, criteri, procedure ambiti 

operativi e territoriali degli Uffici IAT della Puglia, approvate con delibera di G.R. del 20/12/12, 

n. 2873, e modificate successivamente con deliberazione giuntale n. 41 del 29/01/13; 

DATO ATTO che tale schema di convenzione costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RICHIAMATI: 

− l'art 8 delle Linee Guida relative a compiti, funzioni, criteri, procedure ambiti operativi e 

territoriali degli Uffici IAT della Puglia, approvate con delibera di G.R. del 20/12/12, n. 

2873, e modificate successivamente con deliberazione giuntale n. 41 del 29/01/13; 

− la delibera di C.C. n. 21 del 27/03/2017 relativa al Bilancio 2017; 

 

VISTI: 

- gli artt.107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

- l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e gli artt.58 e ss. del vigente Regolamento di 

contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

− il Decreto Legislativo n. 50/2016 e sm.i, art. art 36, comma 2°, lett. a) 

VISTO il CIG N. Z5E1E3455A  ; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1° del d. 

lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO delle previsioni di cui alla delibera di G.C. n. del 58 del 

07/04/2017  - “IMPLEMENTAZIONE DELL’UFFICIO INFORMAZIONE 

ACCOGLIENZA TURISTICA- ATTO DI INDIRIZZO”;  

2. DI AFFIDARE, per effetto, all'UNPLI PUGLIA l'incarico del Servizio integrato di 

informazione turistica da effettuare presso lo IAT di Barletta nel periodo dal 01/05/2017 

al 30/12/2017, consistente in n. 495 ore lavorative, comprensive di n. 33 ore relative alle 

giornate festive, secondo le modalità contenute nell'allegato schema di convenzione;  

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento 

diventandone parte integrante, da sottoscrivere con l'UNPLI Puglia;   

4. DI IMPEGNARE in favore dell'UNPLI Puglia,  sul capitolo  8384001 – SUPPORTO 

ALLA PROMOZIONE DEL SETTORE TURISMO - del Bilancio 2017, la somma 

omnicomprensiva  di €. 8.585,82 necessaria a poter dare corso all'implementazione dello 

IAT; 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione e pagamento della predetta somma nei modi e nei 

tempi previsti dal suddetto schema di convenzione; 



6. DI DARE ATTO che il RUP é il dott. Savino Filannino così come stabilito dalla D.G.C. 

n. 58 del 07/04/2017; 

7. DI DARE MANDATO all'Ufficio Contratti di provvedere alla predisposizione e alla 

susseguente firma della convenzione; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione dirigenziale all'Ufficio 

Ragioneria, per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, e all'Albo Pretorio 

Informatico.   

Allegati: schema di convenzione 

 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.511 del 11/04/2017

11/04/2017Data: Importo: 8.585,82

Oggetto: DET. 538/2017 - IMPLEMENTAZIONE DELL’UFFICIO INFORMAZIONE ACCOGLIENZA TURISTICA ANNO 2017

Bilancio
Anno: 2017

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 8.585,82

0,00

8.585,82

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8384001

Oggetto: Supporto alla promozione nel settore turismo

Progetto: Servizi turistici

216 Servizi turistici

216 Servizi turisticiResp. servizio:

2017 894/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 894/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Impegno: 2017 894/0 Data: 06/04/2017 Importo: 8.585,82

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 11/04/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

634

IMPLEMENTAZIONE IAT ANNO 2017 - RIF. D.G.C. N. 58 DEL 07/04/2017

2017

Ufficio IAT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 511
11/04/2017Data adozione:

12/04/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  11/04/2017                          N°  511 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/04/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/04/2017 

 

 

Barletta, lì 12/04/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


